Quæritur an licet legere libellos diffamatorios.

Respondet P. Antoine, t. iii, p. 337: « Jure naturali non licet librum famam proximi laudentem, et crimina vera, sed occulta, sine causa justa pandentem legere, perinde ac audire detractionem; nam criminis auctoris libri quodam modo consentit aut cooperatur lector, ut auditor detractioni. Præterea, quisque rationabiliter vellet ut liber contra ejus famam injuste scriptus a nomine legeretur. »

Variæ tamen, ex usu et etiam ex quadam necessitate moribus introducta, leguntur ephemerides (*les différents journaux*) famam multorum hominum sæpissime graviter lassantes et non raro injuste; sed 1^o qui hæc scribunt sæpe graviter peccant contra charitatem et simul contra justitiam; 2^o lectores hujusmodi diffamationibus fidem adhibere non debent, nisi sufficientia exhibeantur certitudinis motiva; 3^o a legendis ephemeridibus diffamationem quasi ex professo facientibus abstinere debet vere Christianus, et a fortiori clericus.

§ III. — De revelatione secreti.

Hic seponimus secretum confessionis de quo alibi diximus.

Secretum naturale, de quo nunc agitur, triplex distinguitur; unum ex natura rei, alterum promissum, et tertium commissum.

1º *Ex rei natura*; si quis enim secretum alicujus personæ casu cognoverit, v. g., quia sibi indiscrete fuit revelatum, eam audivit loquentem, litteras non volens legit, etc., ex natura rei ad servandum secretum obligatur sub peccato mortali, in materia gravi, et ex justitia; non tamen cum periculo vitae, nisi damnum alias imminens esset commune et grave. Ita *Ferraris*, et *S. Ligoriū*, l. 3, n. 970, cum pluribus aliis.

2º *Promissum*; id est, si manifestanti aliquid secreti promittas te servaturum. Hæc promissio graviter vel leviter obligat secundum intentionem committentis. Ita *Salmantenses*, *Sanchez*, card. de *Lugo*, et *S. Ligoriū*, qui putat in dubio neminem sub gravi obstrictum censerit.

3º *Commissum*. Hoc secretum dupli modo committi potest, scilicet expresse vel tacite, ut fit medicis, chirurgis, obstetricibus, theologis consultis, advocatis, secretariis, etc. Evidens est illud obligare ex justitia et sub peccato mortali in materia gravi.

Ad eamdem classem, *Ferraris*, v. *Secret.*, n. 44, revocat amicos et propinquos quibus consilii, remedii vel auxilii obtinendi causa quædam revelantur secreta, quia illa suscipiendo, censetur promittere se ea servatu.

A fortiori contra justitiam mortaliter peccarent qui revelarent secreta per injustitiam cognita, v. g., litteras fraudulenter aperiendo. Res per se patet.